
MATEŘSKÁ ŠKOLA KLIMENTOV, OKRES CHEB, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

 

 

 

„DVEŘE DO SVĚTA POZNÁNÍ“ 
 

Zpracovala: Pešková Kamila  
                   Carvová Jitka 

Platnost: od 1. 9. 2024 
Školní rok: 2024/2025 
Č.j.: 145/2024 
Vydala: Pešková Kamila 31. 8. 2024 

 

 

 



 

 

 

 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA KLIMENTOV, OKRES CHEB,  

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

Sídlo: Velká Hleďsebe 353 01 
  Klimentov 118 

        Telefon:  354622277, 777219770 
        IČO:  70997179 

        E-mail:  MSKlimentov@seznam.cz 

Facebook: MŠ Klimentov (uzavřená skupina) 

Webové stránky: www.msklimentov.cz 
 Typ: Celodenní péče 

 Kapacita MŠ: 24  
 Kapacita ŠJ: 28      

 Provozní doba: 6:30 – 16:30 hodin  
 

 Ředitelka MŠ: Pešková Kamila 
 Učitelka: Carvová Jitka 

Školní asistent, učitelka: Kroupová Lucie 

Zřizovatel: Obec Velká Hleďsebe 
Plzeňská 32 

353 01 Velká Hleďsebe 

 

 



ZÁŘÍ – Klíč od školky 

Charakteristika 

● seznámení s pravidly chování ve školce, seznámení s dětmi a zaměstnanci 

● seznámení vhodnou formou s řádem MŠ, denním režimem  

● znát své jméno a příjmení, jména svých kamarádů a personálu MŠ 

● orientace v MŠ, ukládání věcí a hraček na své místo 

● poznat své oblečení, věci osobní potřeby, značku 

● můj domov, kdo s námi bydlí, moje rodina, orientace v okolí bydliště 

● cesta ze školky, bezpečné přecházení silnice, chůze v útvaru 

● orientace v obci 

● zdvořilostní návyky 

 

Dílčí vzdělávací cíle 

● osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

● rozvoj komunikativních dovedností a kultivovaného projevu 

● získání relativní citové samostatnosti 

● seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému 

● seznamování s místem a prostředím, ve kterém žijeme a vytváření pozitivního vztahu 

   k němu 

● posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování 

 

 

 

 



ŘÍJEN – Klíč od zahrádky 

 

Charakteristika 

● způsob života, ochrana životního prostředí, zodpovědnost za přírodu 

● druhy stromů – listnaté, jehličnaté, ovocné, okrasné 

● rozlišovat různé druhy ovoce a zeleniny podle vzhledu, chuti, vůně, způsob skladování, 

   zpracování, jejich význam pro zdraví člověka 

 práce na zahradě, zemědělské stroje 
 pěstování plodin jako zdroj potravy pro člověka 

 

Dílčí vzdělávací cíle 

● rozvoj tvořivosti, tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření 

● rozvoj schopnosti sebeovládání 

● poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření 

● vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém 
prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTOPAD – Klíč od podzimu 

Charakteristika 

 pozorování změn v přírodě 

 podzimní počasí, vliv na člověka, vhodné oblékání 

 práce s přírodninami,  

 orientace v přírodním prostředí 

 vnímání barev podzimu 

● druhy jehličnatých stromů, šišky, význam pro život, ochrana a péče 

● život v lese – lesní zvěř, druhy a způsob života, zimní spánek, péče člověka,   houby 

● překonávat strach z neznámého, rozlišovat skutečné nebezpečí (oheň, divoká voda, 

neznámé látky.),  

Dílčí vzdělávací cíle: 

● rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné 

motoriky, lokomočních pohybů a tělesných funkcí 

● vytváření pozitivního vztahu ke vzdělávacím činnostem a k učení, podpora a rozvoj 

zájmu o učení 

● získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní situaci 

● osvojení si elementárních poznatků, schopností a dovedností pro navazování a 

rozvíjení vztahů dítěte k druhým lidem 

● rozvoj schopnosti trávit čas ve společnosti ostatních dětí, přináležet k tomuto 
společenství a vnímat a přijímat základní hodnoty v tomto společenství uznávané 

● chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, dospělým i dětem, bez předsudků, 

s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí. 

● zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, předměty denní potřeby, ... 

 

 



PROSINEC – Klíč od Vánoc 

 

Charakteristika 

● advent, poezie Vánoc 

● vánoční zvyky, tradice, tvoření 

● příprava vánoční besídky, společné veřejné vystoupení 

● pochopit význam Vánoc jako času pro setkávání rodiny a přátel, zamyšlení nad celým 

rokem, dárek jako výraz přátelství a lásky 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

● rozvoj poznatků, schopností a dovedností umožňujících pocity, získané dojmy 

a prožitky vyjádřit 

● seznamování se se světem lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků 

   o prostředí, v němž dítě žije 

● neverbální vyjadřování pocitů, nálady 

● pohybové vyjádření charakteru hudby 

 

 

 

 

 

 

 

 



LEDEN – Klíč od zimy 

 

Charakteristika 

● vlastnosti sněhu a ledu, pokusy 

● zimní sporty a aktivity 

 části těla a jejich funkce 
 zdraví a vitamíny 

● příroda v zimě – ticho v lese, stopy zvěře 

● stavby ze sněhu – spolupráce, pomoc, tvořivost, fantazie 

● pomoc ptákům a zvířátkům – krmení, budky, krmelce, … 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

● rozvoj řečových schopností a dovedností receptivních (vnímání, naslouchání, 
porozumění)    a produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, vyjadřování) 

● ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s druhými dětmi i dospělými 

● rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí i jeho změnám 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÚNOR – Klíč od pohádky 

Charakteristika 

● seznámení s klasickými pohádkami, umět převyprávět příběh 

● umět v příbězích najít ponaučení, pochopit myšlenku 

● umět rozpoznat kladné a záporné postavy v pohádkách, poznat charaktery postav 

● cílený rozvoj slovní zásoby a řečových dovedností,  rozvoj vyjadřovacích schopností 

● výroba masek, převleků 

● rozvoj fantazie, tvořivosti, časové posloupnosti 

● nebát se vyjádřit svůj nápad, myšlenku, ocenit nápady druhých 

● maškarní karneval 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

● rozvoj fyzické a psychické zdatnosti 

● poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu k sobě (uvědomění si vlastní 

identity, získání sebevědomí, sebedůvěry, osobní spokojenosti) 

● vytváření prosociáních postojů (rozvoj sociální citlivosti, tolerance, respektu, 

přizpůsobivosti apod.) 

 

 

 

 

 

 

 



BŘEZEN – Klíč od jara 

 

Charakteristika 

 probouzející se příroda, jarní počasí,  
 význam vody pro život, koloběh vody 

● ptáci, jejich způsob života, stavba těla, nejznámější druhy 

● ryby, žáby, pozorování růstu pulců 

●charakteristické znaky jara, proměna přírody 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

● rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně-názorného 
myšlení k myšlení slovně-logickému, rozvoj paměti a pozornosti, přechod od bezděčných 
forem těchto funkcí k úmyslným 

● vytváření vztahu k literatuře, zacházení s knihou, encyklopedie 

● vytváření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, s živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností a planetou Zemí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBEN - Klíč ke zdraví 

Charakteristika 

● seznámení s lidským tělem a jeho funkcemi 

● orientace na těle a znát jeho části 

● péče o lidské zdraví, zdravý životní styl, zdravá strava 

● hygiena těla, nemoci, bacily a bakterie 

● rodinné vztahy, příbuzní 

● koloběh lidského života, narození-smrt 

 ● velikonoční zvyky, koledy, význam velikonočních svátků jako oslav příchodu jara  

● velikonoční vyrábění s rodiči, prarodiči 
● umět vědomě kontrolovat své tělo, znát jeho funkce 

● vědět jak pečovat o své zdraví, jak ho chránit, jak předcházet nemocem 

● vědět jak se chovat v případě nemoci, proč hledat lékaře a jiné odborníky mající 
souvislost s lidským tělem a zdravím.  

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

● osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení a psaní, rozvoj 

zájmu o psanou podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální 

● podpořit zájem o tradice 

● umět vědomě kontrolovat své tělo, znát jeho funkce 

● vědět, jak pečovat o své zdraví, jak ho chránit, jak předcházet nemocem 

● vědět, jak se chovat v případě nemoci, proč hledat lékaře a jiné odborníky mající 
souvislost s lidským tělem a zdravím.  

● chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí 

se nevyplácí a že vzniklé konflikty je lepší řešit dohodou, dokáže se bránit projevům 

násilí druhého dítěte, ponižování a ubližování 



KVĚTEN – Klíč od sluníčka 

 

Charakteristika 

● jarní květiny, rostliny, 

● jarní práce na zahradě- semínko, klíčení, růst 

● kde bydlí zvířátka- vodní, lesní, domácí,... 

●zvířata a jejich mláďata 

 hry v přírodě i doma 

● výroba dárku ke Dni matek 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

● vytváření základů pro práci s informacemi 

● rozvoj a kultivace mravního i estetického vnímání, cítění a prožívání 

● vytváření povědomí o koloběhu přírody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČERVEN - Klíč od léta 

 

Charakteristika 

● poznávání exotických zvířat, hledat podobné a rozdílné rysy s našimi zvířaty 

●poznávání jiných způsobů života, různé země, řeči, domy, kultura 

● poznávat, že všechno na světě je jedinečné a neopakovatelné 

● chápat, že poznávání je součástí života a obohacuje ho 

● poznávat, že pohyb je důležitý pro život 

● společné výlety do okolí 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

● rozvoj a užívání všech smyslů 

● rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a city plně prožívat 

● rozvoj společenského a estetického vkusu 

● pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou prostředí chránit a 

zlepšovat, ale také poškozovat a ničit. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČERVENEC-SRPEN – Klíč od prázdnin 

 

Charakteristika 

 poznávání dopravních prostředků a prostředí, v němž se pohybují 
 dovolená s rodiči, kam cestujeme a jak trávíme společnou dovolenou 
 seznamování s novými kamarády z jiné mateřské školy (prázdninový provoz) 
 vyprávění zážitků z výletů a dovolených 
 letní tvoření, hry na zahradě, výlety do přírody 
 vědět na co si dát pozor v přírodě a cizím prostředí 

 

Dílčí vzdělávací cíle 

 osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní 
pohody i pohody prostředí.  

 rozvoj kooperativních dovedností. 
 

 vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních vztahů ke 
kultuře a umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje 
vyjadřovat a projevovat.  
 

 Osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, 
rozvoj zájmu o psanou podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální 
(výtvarné, hudební, pohybové, dramatické). 

 

 
 

 

 

 

 

 
 


